Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS.

Thực hiện Công văn số 422/SGDĐT-GDTrHTX ngày 19 tháng 12 năm 2022

của Sở GDĐT về việc hướng dẫn xây dựng và triển khai kế hoạch dạy học Tài liệu

giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu , lớp 7;

Để triển khai dạy học Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu lớp

7, Phòng GDĐT yêu cầu các trường THCS triển khai các nội dung sau đây:

1. Giới thiệu sơ lược về chương trình, cấu trúc và nội dung Tài liệu giáo

dục địa phương tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu lớp 7

1.1. Chương trình

- Nội dung giáo dục địa phương là một môn học bắt buộc, riêng biệt, thời lượng

là 35 tiết/lớp/năm học (bao gồm các tiết kiểm tra).

- Tài liệu giáo dục địa phương cụ thể hóa nội dung giáo dục địa phương của

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; tài liệu giáo dục địa phương là sách

giáo khoa về nội dung giáo dục của địa phương.

1.2. Cấu trúc tài liệu

- Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu lớp 7 được biên soạn và

tiếp cận theo định hướng phát triển năng lực người học, được tổ chức thành các hoạt

động học tập, theo quan điểm lấy người học làm trung tâm; cấu trúc theo sáu (06)

chủ đề và kết nối với các môn học khác trong Chương trình giáo dục phổ thông năm

2018.

- Các chủ đề được thiết kế thành các hoạt động học tập, cụ thể gồm:

+ Mục tiêu

+ Giới thiệu bài học

+ Khởi động

+ Khám phá

+ Luyện tập

+ Vận dụng

2.3. Nội dung tài liệu

UBND HUYỆN LONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT-THCS
V/v hướng dẫn xây dựng và triển khai kế

hoạch dạy học Tài liệu giáo dục địa phương

tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu , lớp 7.

Long Điền, ngày       tháng 12 năm 2022

2

STT Tên chủ đề Nội dung

(thuộc lĩnh vực/

nhóm lĩnh vực)

Thời

lượng

(Dự kiến)

Ghi chú

1 Các đơn vị hành chính và đô thị hóa tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu

Địa lí, kinh tế,

hướng nghiệp;

Chính trị, xã hội,

môi trường

06 tiết

2 Lịch sử tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu từ thế

kỉ X đến thế kỉ XVI

Văn hóa, lịch sử

truyền thống

04 tiết

3 Ca dao tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu  Văn hóa, lịch sử

truyền thống

09 tiết

4  Một số ca khúc viết về tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu

Văn hóa, lịch sử

truyền thống

04 tiết

5  Họa tiết trên các sản phẩm thủ công Mĩ

nghệ ở tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Văn hóa, lịch sử

truyền thống

04 tiết

6  Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn

hóa tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Địa lí, kinh tế,

hướng nghiệp;

04 tiết

 Số tiết thực dạy:   31 tiết

 Số tiết kiểm tra:    04 tiết

 Tổng cộng:   35 tiết

(Số tiết dự kiến trong từng chủ đề nêu trên chỉ để tham khảo)

2. Hướng dẫn xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục nội dung giáo dục

địa phương

Căn cứ vào kế hoạch thời gian năm học do Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh,

hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học của Sở GDĐT, Phòng GDĐT ban hành;

chương trình, nội dung, cấu trúc tài liệu nêu trên, Hiệu trưởng các trường THCS

khẩn trương thực hiện các nội dung sau đây:

2.1. Chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch thời gian thực hiện chương trình

nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu lớp 7 (phân phối chương trình

bộ môn) và kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

lớp 7 (kế hoạch môn học). Chương trình môn học phải đảm bảo tổng số tiết/năm học

theo quy định và hoàn thành chương trình nội dung giáo dục địa phương trong năm

học 2022-2023.

2.2. Hiệu trưởng các trường THCS căn cứ vào nội dung của từng chủ đề trong tài

liệu phân công giáo viên có năng lực chuyên môn phù hợp để giảng dạy, đảm bảo

tính thống nhất và xuyên suốt trong một năm học.

2.3. Căn cứ vào kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu lớp 7, hiệu trưởng các trường THCS chỉ đạo giáo viên được phân công

giảng dạy các chủ đề xây dựng kế hoạch giáo dục của giáo viên và kế hoạch bài dạy

(giáo án). Khi xây dựng các kế hoạch giáo dục giáo viên cần phải linh hoạt, đảm bảo

phù hợp với đối tượng học sinh, điều kiện cụ thể của nhà trường và địa phương.

2.4. Việc kiểm tra, đánh giá thực hiện theo quy định hiện hành.

3

3. Sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu lớp 7

Các trường THCS và giáo viên sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bà Rịa

– Vũng Tàu lớp 7 gửi đính kèm Công này để triển khai các hoạt động dạy và học.

Hiệu trưởng các trường THCS đăng tải tài liệu này lên cổng thông tin điện tử của

đơn vị mình và thông báo rộng rãi cho học sinh, phụ huynh học sinh và giáo viên

biết để sử dụng.

Nhận được Công văn này, Phòng GDĐT yêu cầu các trường triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ Ông Nguyễn

Hữu Hào, Chuyên viên Phòng GDTrH-TX, Sở GDĐT (điện thoại số: 0987 747 363)

để được hướng dẫn thêm.

(Đính kèm: Quyết định số 4365/2022/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 12 năm 2022

của Bộ GDĐT Phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu; Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu lớp 7)./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Sở GDĐT (báo cáo);

- Website Phòng GDĐT;

- Lưu : VT, Hoangnt.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

    Nguyễn Tăng Tường Vy

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-12-21T12:25:39+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Tăng Tường Vy<vyntt@longdien.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:37:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@longdien.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:37:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@longdien.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T14:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@longdien.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!